
2006/2007

Česká školní inspekce

Jihočeský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Mateřská škola Žár, okres České Budějovice

Adresa: Žár 9, 373 33 Nové Hrady

Identifikátor školy: 600 056 929

Termín konání inspekce: 10. květen 2007

Čj: ČŠI 372/07-07
Signatura bg1aa119



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Jednotřídní mateřská škola je samostatnou příspěvkovou organizací. Poskytuje předškolní 
vzdělávání dětem z několika obcí. V letošním školním roce je zapsáno a dochází 14 dětí. 
Součástí je školní jídelna – výdejna. Obědy dovážejí z mateřské školy Trhové Sviny.
Adresa zřizovatele: Obec Žár, Žár č. 30, 373 33 Nové Hrady

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Zaměření inspekce:
1. Hodnocení řízení a práce ředitelky školy.
2. Zjištění a hodnocení podmínek školy, průběhu a výsledků vzdělávání ve vztahu k účinné 

podpoře rozvoje osobnosti dětí a výchovy ke zdraví  
3. Sledování vykonané práce a pokroku v oblasti změn ve vzdělávání směřující k rozvoji 

klíčových kompetencí dětí 
4. Zjišťování informací o možnosti výuky cizího jazyka (tyto informace budou zpracovány 

souhrnně na celostátní úrovni).

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

V mateřské škole zajišťuje vzdělávací činnosti zkušená a plně kvalifikovaná ředitelka školy. 
Bez požadované kvalifikace jsou vedeny dvě hodiny denně (po obědě). Tato úprava je 
vynucena současným finančními limity školy, do budoucna představuje riziko pro rozvoj 
školy a kvalitu vzdělávání. Průběžné vzdělávání pedagogů se opírá zejména o samostudium, 
účast na vzdělávacích akcích je značně omezená, neboť každá nepřítomnost ředitelky 
znamená pro školu zásadní komplikaci. Spolupráce s rodiči je vzhledem k velikosti školy 
každodenní, na školní akce jsou rodiče zváni.
Školní vzdělávací program s názvem „Každý den s úsměvem“ vychází z vyhodnocení 
dosavadních zkušeností, stanoví jako dlouhodobé cíle výchovu ke zdravému životnímu stylu 
a výchovu k péči o životní prostředí. Celkově odpovídá Rámcovému programu pro předškolní 
vzdělávání. Konkrétní nabídka je připravena formou integrovaných bloků a sleduje 
všestranný rozvoj dítěte. Denně je zařazováno zdravotně preventivní cvičení a pobyt venku, 
tvořivé činnosti a péče o řeč. Tematika zdravého života je obsažena v různých formách. 
Vzdělávání doplňují některé kulturní akce, vycházky do přírody, příležitostné návštěvy města, 
společné aktivity se sousedními mateřským školami. Letos je nabídnuto také seznamování 
s němčinou (projekt Města Nové Hrady pro mateřské školy). 
Prostředí je upravené a vzorně čisté. Děti mají dostatek prostoru pro pohybové i jiné tvořivé 
a poznávací činnosti. Podle finančních možností škola doplňuje vybavení, zejména knihy, 
hračky a didaktické materiály. Materiální zajištění zůstává celkově velmi skromné. Nábytek 
a ostatní vybavení je letité, pečlivě udržované, avšak již většinou opotřebované a zastaralé. 
Dětské židle a stolky jsou ve dvou velikostech, odpovídají vzrůstu dětí a podporují návyky 
správného držení těla. Škola dbá na bezpečnost a ochranu zdraví dětí, na prevenci úrazů 
a předchází sociálně patologickým projevům chování.



3

Sledované činnosti byly přiměřené, děti měly vhodné podmínky pro tvořivé hry a aktivity 
směřující k rozvoji vzájemné spolupráce. Převažoval řízený program, prostor pro spontánní 
pohybové aktivity byl zejména na školní zahradě. V integrovaném bloku byly zařazeny 
sluchové hry, poznávání přírodnin hmatem, rytmizace slov, zpěv, pohybové vyjádření. 
Všechny děti se v činnostech úspěšně uplatnily, vzájemně se respektovaly, pomáhaly si.
V sebeobslužných dovednostech jsou děti samostatné a obratné, kulturně stolují, podílejí se na 
přiměřené práci, rozhodují o svých záležitostech. Celkové klima školy se vyznačovalo 
harmonií a vzájemným porozuměním.
Škola je zodpovědně řízena. Předškolní vzdělávání je vedeno v souladu s Rámcovým 
programem pro předškolní vzdělávání. 
Podmínky mateřské školy jsou pouze na dolní úrovni standardu.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina, vydaná Obcí Žár dne 10. října 2002 s č.j.: 222/02 a s účinností od 1. 
prosince 2002 včetně Dodatku č.1 vydaného dne 29.3.2005 s č. j.: 26/05

2. Rozhodnutí ve věci zápisu do rejstříku škol a školských zařízení vydané Krajským úřadem 
Jihočeského kraje dne 1.8.2005 č.j. KUJCK20001/2005/OŠMT s účinností od 1.9.2005

3. Školní  vzdělávací program MŠ Žár pro rok 2006/2007
4. Hodnocení činnosti MŠ Žár za školní rok 2005/2006
5. Školní řád
6. Přehled výchovné práce ve školním roce 2006/2007
7. Doklady pedagogických pracovnic o dosaženém vzdělání a DVPP

ZÁVĚR

Mateřská škola poskytuje dětem z několika obcí standardní předškolní vzdělávání. Rozvíjí 
osobnost dítěte, vede k samostatnosti, zodpovědnosti a ke zdravému životnímu stylu.
Současné podmínky umožňují pouze základní fungování školy. Celkový rozvoj školy, 
uplatňování nových forem vzdělávací nabídky a další postup změn blokují finanční limity. 
Významná pozitiva:

 Zodpovědná práce ředitelky školy
 Předškolní vzdělávání směřuje k osvojení klíčových kompetencí 

Zjištěné nedostatky:
 Celkově podhodnocené jsou podmínky vzdělávání, a to materiální i personální
 Ve škole zcela chybí zázemí pro řídící a administrativní práci 



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Daniela Petrová ........................................

Člen týmu Marie Jozová ………………………….

V Českých Budějovicích  dne 17. května 2007
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel(ka) 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Dukelská 23, P.O.Box 36, 
370 21 České Budějovice. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá 
ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál

V Žáru dne 28.5.2007

razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Růžena Maděrová
…………………………….
ředitel nebo jiná osoba oprávněná 

jednat za školu



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obec Žár 11.6.2007 ČŠI 372/07-07

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




